(4) Nowum est omnibus impossibile esse sine fide placere
Deo, et ideo nullus sit presbyter qui in ecclesia publice
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Les conciles el les synodes multipliaient dans l¢ méme sens
leurs prescriptions (1). Hincmar, le célébre archevéque de
Reims , dans les statuts qu’il publiait en 852, avoue
clairement que les préires ne savaient ni tous le latin, ni
lous I'idiome vulgaire {2). Hérard, archevéque de Tours, dans
ses études sur les capitulaires, ne veut plus de priéres, de
formules réeitées et non comprises (3).. Le christianisme est
fait pour l'intelligence et non "pour les Iévres. Il parle au
ceur et non” aux oreilles. Ce qui lui faut, ce ne sont pas
des mots, mais des impressions, des croyances raisonnées (4).

non doceal linqud, quam auditores tnlelligent, fidem omni-
pofentis Dei 1n unitate el trinitale simpliciter credere, ef
ea quee omnibus generaliter diconda sunt de malis evitandis,
sive bonis faciendis, et judicio in resurrectione futuro. — Si
vero ipse verbis munifeste explicare non potuerit, pefat sibi
¢ doctiore transcribi qualiler aperie legat quod, qui audient,
intelligant, — el qui amplius non potuerit, his verbis ad-
moneal : — peenilentiam agile ! Appropinguabit regnum celo-
rum. — Gapitulaires, 6e livre, § 185. Baluze, p. 954.

(1) Schole sane ad filios et ministros ecclesice instru-
endos, sicut nobis preelerito lempore ad’' Alliniacum promi-
sistis el vobis injunzimus , in congruis locis, ubi necdum
perfectum est, ad multorum ulilitatem et profectum , a vobis
ordinari non negliganiur. — Concile d’Atligny, 882. |

(2) Cap. I. — Necnon ef sermonem Athanasii de fide,
cujus initium est : — Quicumaque vull salvus esse, ele,~— memo-
ri@e quisque commendel et sensum illius intelligat et verbis
communibus enuniiare queat. — Synode de Reims, 852, —
Act. de la prov. de Reims. T. 1, p. 205..

(8) Ut nemo u sacrofonle aliquem suscipial nisi oratio-
nem dominicam el symbolum juxta linguam suam et intel-
tectum leneat; el omnes inltelligant pactum quod cum Deo
fecerunt. — Exirait des Gapitulaires, par Hérard, archevq. de
Tours, 859. — Baluze. -

(4) Ut schole sancferum scripturarum et humance litlera-
ture, undé annis precedentibus per religiosum imperatorum
studium magna. illuminatio ecclesice et eruditionis uflilitas
processit, restituantur, deprecandi sunt pii principes nostri,
et omnes fralres, et cepiscopi nosiri instantissime com-
monendi; — ut ubicumque omnipotens Deus idoneos ad do-
cendum, 1id est fideliter et veraciler inlelligenies, donare di-
gnetur:—constituantur ubique schole publicee—scilicet ut utri-
usque eruditionis, divine scilicet et humane, in ecclesia Dei
fructus valeat accusare, quia quod nimis dolendum est et
perniciosum maxime, divine scripture veraz et fidelis infel-